
  

 

Manuela Jungová 
 

KAŽDÉ DÍTĚ POTŘEBUJE  

SLYŠET EVANGELIUM 
prakticky a názorně 

Příručka plná impulsů  
pro pracovníky s dětmi i rodiče 

Odpovědi na otázky: 

� Jak pracovat s dětmi v církvi a jak je zaujmout? 

� Kde mohu čerpat? 

� Co potřebuje dítě v kterém věku? 

� Jak má vypadat křesťanská výchova v rodině? 

� Co potřebuje moje dítě ode mne jako rodiče? 

+ CD-ROM s praktickými ukázkami 

+ webová stránka ke knížce s dalšími impulsy 

a možností chatu: www.pracesdetmi.cz 



2 

 

 

Každé dítě potřebuje slyšet evangelium 
prakticky a názorně – jak na to? 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

© Manuela Jungová 

Ilustrace: Lenka Kubiasová 
Jazyková korektura: Pavel Mareš 

Sazba, grafická úprava, obal: Manuela Jungová 
Tisk: Ethics, Ostrava 

První vydání: 2010 
Tim 2,2 o.s., Libáňská 4, 193 00 Praha 9 - www.timdvadva.cz 

Všechna práva vyhrazena 

 

ISBN: 978-80-86805-11-5 



3 

 

www.timdvadva.cz 

Poděkování 

Následující stránky jsou výsledkem mnohaleté práce, od prvních 

kroků v práci s dětmi v mém mládí, přes následující studia až po dnes 
již dvacetiletou činnost autorskou a lektorskou. 

Srdečný dík patří všem, kteří mě po těch 30 let provázeli a z jejichž 

zkušeností, vyučování a literatury jsem mohla čerpat a na ně 

navazovat.  

Zvláštní dík patří mým spolupracovníkům v týmu Tim-dva-dva, bez 

nichž by tato knížka nevznikla: 

� Elišce Krmelové, mé dlouholeté spolupracovnici a dvojnásobné 

matce, která přispěla mnoha cennými podněty a příspěvky; 

� Pavlu Marešovi, spoluzakladateli Tim-dva-dva, 
nepostradatelnému spolupracovníku na textech; 

� Lence Kubiasové, bez jejíchž ilustrací bych si tu knížku 
nedovedla představit; 

� Marušce Lehocké, která obrázkům vdechla barvy a všechny je 

naskenovala - jenom je škoda, že za cenu čtyřbarevného tisku 

by kniha byla patrně neprodejná; 

� Pavlu Laukovi, který ke knize naprogramoval webové stránky. 

Kéž Bůh toto společné dílo použije, aby co nejvíce dětí mohlo slyšet 

dobrou zprávu o Ježíši Kristu srozumitelně a přitažlivě a Boží 

rodina v ČR zdárně rostla.  

Manuela Jungová 

 



4 

 

Obsah 

1. První kroky do služby dětem          9 
První kroky Arniky          11 
Co je hlavní předpoklad pro službu        13 
Jak mohu být dobrým služebníkem?        14 
Jaký je hlavní cíl služby dětem?         16 
Co potřebují moje děti?          18 

2. Místo dětí v církvi          19  
Děti z pohledu Bible          21 
Co může sbor udělat pro svoje děti        22 
Slovíčko pro děti v rámci bohoslužby        24 
Význam sboru pro naše děti         26 
Spojené síly           28 

3. Jak pracovat s věkem 1-3 roky?        29 
Co je to miniklub           31 
Co je naším cílem           31 
Skladba programu v miniklubu         32 
Hlavní téma programu a praktická činnost       34 
Závěr            36 

4. Jak pracovat s věkem 3-6 let?        37 
Vývojové znaky 3-6letých a jejich význam pro naši službu     39 
Jak má vypadat program pro 3-6leté        43 
Jaké máme cíle pro práci s předškoláky        44 

5. Jak pracovat s věkem 7-11 let?        45 
Vývojové znaky školáků a jejich význam pro naši službu     47 
Jak má vypadat program pro 7-11leté        51 
Jaké máme cíle pro práci se školáky        52 

6. Skladba programu pro věk 3-11 let       53 
Jádro programu: biblická lekce, utvrzení        55 
Stálé prvky programu: přivítání, modlitba, verš, písničky     56 
Volitelné prvky programu: maňásek, ilustrační příběh,     66 
 příběh na pokračování, předmětová lekce, názorná lekce, kvíz, hry  

Jak připravit vizuální pomůcky         73 
Praktické tipy pro vyprávění příběhů        75 

   



5 

 

7. Jak připravit biblickou lekci a naplánovat program    77 
Tři důležité otázky v rámci přípravy        79 
Příprava programu krok za korkem        79 
Jak připravit biblickou lekci         80 
Napiš si plán programu          86 
Formulář „Plán programu“         87 
Formulář „Členění biblické lekce“        88 

8. Vzorová lekce „Bartimeus“        89 

9. Jádro evangelia - názorně a prakticky      97 
Evangelizace pro děti - jak na to         99 
Pozvání k Ježíši – jak na to       102 

Čtyři kategorie dětí, které přicházejí k rozhovoru    104 
Před vchodem stojí už několik hodin stěhovací vůz...     109 

10. Jak oslovit děti z ulice?       111 
Evangelium všem dětem        113 
Co udělat, když mám skupinku dětí s velkým věkovým rozdílem?  116 

11. Jak pracovat s věkem 11-13 let?     117 

12. Kázeň v hodině – je možná?!      119 
Kde je zakopaný pes        121 
1. vnější okolnosti         122 
2. učitel(ka)         124 
3. dítě          126 
Desatero pro práci s dětmi       128 

13. Dětská víra – jak ji podporovat?     131 
Také Ježíš byl kdysi dítětem       133 
Základ víry          133 
Tři sloupy víry – co k víře patří       134 

Co dítě v kterém věku pro svou víru nejvíc potřebuje?   135 
Jak mohu vědět, že dítě je spaseno      137 
Puberta – přežije víra z dětství?       138 

Dvanáctiletý se nevejde do kalhot tříletého     139 

14. Praktické impulsy pro křesťanskou výchovu v rodině 143 
Otec a matka jako první „bohové“      145 
Kdo chce dětem předat živou víru, musí sám žít s Bohem    146 

www.timdvadva.cz 



6 

 

Pozemský otec a nebeský Otec       146 
Bůh nemá žádné vnuky        146 
Táhnout za jeden provaz        149 
Mluvíme s Bohem         149 
Bůh mluví k nám         153 
Jak můžeme předat biblické slovo dětem?     155 
Zahrajeme si         157 
Naše rodina a škola        159 
Naše rodina a svět         160 
Čtyři nezbytné postoje pro efektivní křesťanskou výchovu   161 

15. Děti v mediální džungli       163  
Křesťané v mediálním světě       165 
Moje dítě a mobil         165 
Moje dítě a televize        166 
Moje dítě a počítač/hry        167 
Moje dítě a internet/chaty       168 
Moje dítě a časopisy        169 

16. Náctiletí a puberta       171 
Období dospívání představuje veliký přelom      173 
Tělesné znaky puberty        173 
Duchovní znaky puberty        174 
Duševní znaky puberty        175 
Sociální znaky puberty        176 
„Duchovní puberta“        177 
Teenageři v našem sboru        177 

17. Boží ZOO – jak podporovat své děti individuálně   180 
Boží ZOO - příběh o zvířátkách       183 
Každý člověk je jedinečná osobnost!      184 
Kdo je kdo v naši rodině?        185 
Co potřebuje moje dítě?        189 
Každý na „svém“ místě        192 

18. Něco o mně         195 



7 

 

www.timdvadva.cz 

Přehled obsahu CD-ROM 

VZOROVÁ LEKCE „BARTIMEUS“ (viz str. 58nn) 

� Přivítání s maňáskem (video) 

� Biblická lekce (video, prac. pomůcky) 

� Biblický verš Žalm 4,4 plus názorná lekce „Semafor“ 

� Utvrzení (výrobek) 

� Kvíz (video, prac. pomůcka) 

� Formuláře: Členění biblické lekce a Plán programu 

DALŠÍ BIBLICKÉ VERŠE 

� Pro předškoláky: J 10,11 (video, prac. pomůcky) 

� Pro školáky: Ř 6,23 (video, prac. pomůcky) 

ILUSTRAČNÍ PŘÍBĚHY 

� Ošklivá obálka (video, prac. pomůcky) 

� Každý na svém místě - viz str. 192 (prac. pomůcky) 

� Před vchodem... – viz str. 109 (prac. pomůcky) 

� Smazáno – viz str. 67 (prac. pomůcky) 

� Spojené síly – viz str. 28 (prac. pomůcky) 

DALŠÍ KVÍZ 

� Morčátko – viz str. 72 (prac. pomůcka) 

JÁDRO EVANGELIA 

� Ilustrační příběh „Největší láska“ (prac. pomůcka) 

� Názorná lekce „CESTA“ (video, prac. pomůcka) 

� Názorná lekce „Jak se dostat do nebe“ (prac. pomůcka) 

� Názorná lekce „Trhlina“ – viz str. 100 (prac. pomůcka) 

� Sedm SMS pro tebe – viz str. 108 

PROGRAM NA RODINNOU BOHOSLUŽBU 

� Začíná nový školní rok (návod, prac. pomůcky) – viz str. 23 

Najdeš tam  
i vizuální 
pomůcky, 

abys to hned 
mohl(a) 
vyzkoušet 
v praxi 



8 

 

POMŮCKY K MODLITBĚ 

� Obrázky „Za co poděkovat“ – viz str. 58 

� Modlitební domeček 

� Modlitební kolotoč 

� Modlitební kostka 

DALŠÍ POKLADY PRO RODIČE 

� Několik her 

UKÁZKY PRACOVNÍCH POMŮCEK 

� Objevujme Boží stvoření (pro děti 1-3 roky) + video 

� Objevujme Bibli (pro děti 3-6 let) 

� Objevujme Bibli se školáky (pro děti 7-11 let) 

� Objevujme Bibli kreativně / Velikonoce se blíží 

� Boží most k člověku (pro děti 12-14 let) 

� Slovíčko pro děti v rámci bohoslužby – viz str. 24-26 

� Impulsy pro chvilky s Pánem v rodinách – viz str. 155-157 

� Písničky 

 
 

 
 


